UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

EDITAL Nº 002/2023 – CIÊNCIAS CONTÁBEIS/UNESPAR – CAMPUS DE PARANAGUÁ – SELEÇÃO

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA VOLUNTÁRIA DA UNESPAR

A Professora ELLEN JOANA NUNES SANTOS CUNHA, do Colegiado de Ciências Contábeis da

UNESPAR – Campus de Paranaguá, no uso de suas atribuições e considerando:

EDITAL Nº 01/2023 – DIRETORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS/PROGRAD/UNESPAR –

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA VOLUNTÁRIA DA UNESPAR

TORNA PÚBLICO

O Edital de Chamada de Seleção de acadêmicos do curso de Ciências Contábeis do Campus de Paranaguá

para atuar como Monitor no Programa de Monitoria Acadêmica “Voluntária”, no projeto listado abaixo:

I. Monitoria na disciplina de Contabilidade Introdutória

Coordenadora: Profª. Ma. Ellen Joana Nunes Santos Cunha

Curso envolvido Disciplinas atendidas Ano (série) em que as

disciplinas são ofertadas

Número de vagas

Ciências Contábeis Contabilidade Introdutória 1º Ano 01 (uma)

São requisitos para a participação como monitor(a):

I. estar regularmente matriculado(a) em curso de graduação da UNESPAR, mediante comprovação por

meio de declaração de matrícula atualizada;

II. ser estudante egresso(a) da UNESPAR ou estar matriculado(a) em curso de pós-graduação da

instituição, mediante apresentação do diploma ou certidão de conclusão de curso, ou comprovante de

matrícula em programa de pós-graduação da UNESPAR;

III. ter sido aprovado(a) no componente curricular objeto da monitoria ou em componente curricular com

ementa equivalente;

IV. ter disponibilidade para dedicar a carga horária semanal mínima necessária às atividades de monitoria

(06 – seis horas), nos termos do Edital nº 01/2023 - DIRETORIA DE PROGRAMAS E

PROJETOS/PROGRAD/UNESPAR;

V. não ter sido submetido(a) a nenhuma sanção relacionada aos componentes curriculares na instituição;

VI. ter responsabilidade, assiduidade, pontualidade e competência nas tarefas desenvolvidas;

VII. participar das atividades regulares de seu curso;

A seleção se dará por meio de carta de intenção encaminhada ao e-mail: ellen.cunha@unespar.edu.br (com

cópia para o Prof. Raphael Camargo, Coordenador do Curso de Ciências Contábeis - e-mail:

raphael.camargo@unespar.edu.br) de 27/07/2023 a 31/07/2023 até às 10 horas da manhã, e entrevista a ser

agendada quando do envio da carta de intenção com um número de telefone/WhatsApp/e-mail. A entrevista está

prevista para o dia 03 de agosto, seguindo o cronograma estabelecido no edital, às 09 horas. O resultado será

disponibilizado pelo canal de divulgação deste edital.

Paranaguá, 12 de julho de 2023.

_____________________________________

Profª. Ma. Ellen Joana Nunes Santos Cunha

mailto:ellen.cunha@unespar.edu.br
mailto:raphael.camargo@unespar.edu.br